II – Recrutamento de até 02 (dois) integrantes de família 

que tenha mais de 05 (cinco) componentes; 

III – O auxílio financeiro corresponderá a 85% (oitenta e 

cinco por cento) do valor do salário mínimo nacional, 

importando atualmente a quantia de R$ 935,00 (novecentos e 

trinta e cinco reais), acrescido de uma cesta básica no 

importe correspondente a 15% (quinze por cento) do valor do 

Salário Mínimo Nacional, quantia essa que significa atualmente 

a cifra de R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais), e serão 

reajustados conforme salário mínimo nacional vigente. 

IV – O direito a cesta básica está condicionado ao 

cumprimento da carga horária estabelecida no § 3º do art. 8º 

desta Lei, salvo falta justificada por atestado médico, bem